[image: image1.jpg]

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
х. Красный Десант
       17.10. 2022 г.                                                                                          № 115
	О введении режима повышенной готовности на территории Поляковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций»,  Областным законом Ростовской области от 29.11.2004 № 256-ЗС «О защите  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 29.03.2012 № 239 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций», постановлением Администрации Неклиновского района от 31.01.2018 № 138 «О районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций», письмом Губернатора Ростовской области от 11.08.2022 №1/517, постановлением Администрации Неклиновского района от 12.08.2022 № 1544 «О введении режима повышенной готовности», в связи с прогнозом Ростовского гидрометцентра об установлении неблагоприятных погодных условий (высокая температура воздуха 40-420 и сильный порывистый ветер 15-20 м/с), получением штормового предупреждения о чрезвычайной и высокой пожарной опасности и в целях защиты населённых пунктов от распространения ландшафтных (природных) пожаров, проведения превентивных мероприятий и минимизации последствий возможных  чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории Поляковского сельского поселения  с 18 часов 00 минут 12 августа 2022 года  до особого распоряжения режим  повышенной готовности для своевременного реагирования на ухудшение пожарной обстановки.
2. Усилить контроль за обстановкой на территории Поляковского сельского поселения.
3. Организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц за соблюдение пожарной безопасности.
4. Проверить готовность системы оповещения и информирования населения.
5. Организовать оповещение предприятий, организаций, а также населения о необходимости неукоснительного соблюдения требований пожарной безопасности, правил поведения в неблагоприятных условиях, связанных с природными пожарами, действиях при обнаружении возгорания сухой растительности и мусора.
6. Проводить непрерывный сбор , анализ и обмен с ЕДДС Неклиновского района информацией об обстановке и ходе проведения работ по  ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.
7. Обеспечить постоянный контроль за функционированием систем жизнеобеспечения и социально-значимых объектов.
8. Проверить наличие и работоспособность резервных источников электропитания на социально-значимых объектах и объектах жизнеобеспечения.
9. Обеспечить исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, состояние и наполненность противопожарных водоёмов,ёмкостей с водой, состояние и наличие первичных средств пожаротушения.
10.  Провести обследование всех населённых пунктов, СНТ «Прогресс» и СНТ «Сокол» на предмет наличия несанкционированных свалок мусора, очистки территории от сухой растительности.
11. Принять исчерпывающие меры, направленные на ликвидацию несанкционированных свалок мусора, по очистке территории от сухой растительности и созданию защитных противопожарных полос вокруг населённых пунктов.
12.  Активизировать работу должностных лиц, уполномоченных составлять административные протоколы за нарушение порядка выжигания сухой растительности, в целях привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении ландшафтных (природных) пожаров.
13.  Осуществлять в полном объёме дополнительные противопожарные мероприятия в рамках особого противопожарного режима.
14.  Организовать привлечение пожарных старшин к вопросам профилактики пожаров и  информирования  о нарушениях требований пожарной безопасности.
15.  Усилить работу межведомственных оперативных групп, осуществляющих контроль за недопущением выжигания  сухой растительности и мусора.
16.  Увеличить количество профилактических рейдов по пожароопасным участкам и обеспечить участие в них добровольных пожарных дружинников с первичными средствами пожаротушения.
17.  Повторно довести до общественных пожарных старшин, ответственных за оперативное информирование о начале возгорания на территории закреплённых населённых пунктов, их обязанности.
18.  Ежедневно уточнять готовность  добровольных пожарных дружинников с первичными средствами пожаротушения к возможному реагированию на возникающие возгорания сухой растительности и мусора.
19.   Ежедневно предоставлять сведения о составе сил и средств  Поляковского сельского поселения, привлекаемого для ликвидации  ландшафтных (природных) пожаров в адрес  ЕДДС Неклиновского района.
20.  При проведении культурно-массовых и праздничных мероприятий усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности и принять исчерпывающие меры по недопущению разведения костров, проведения работ с с применением открытого огня на участках, расположенных в непосредственной близости от строений и мест с наличием сухой растительности.
21.  Разместить на сайте, информационных стендах  и в СМИ памятки о недопущении выжигания сухой растительности, разведения костров и соблюдения правил пожарной безопасности.
22.  При возникновении ландшафтных (природных) пожаров принять экстренные меры по их ликвидации.
23.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
24.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
         Глава Администрации
Поляковского  сельского поселения
                               А.Н.Галицкий